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Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan vi kan begrænse tilvæksten i antallet af 

partier i Grønland. (EM2019/31) 

(Medlem af Inatsisartut Henrik Fleischer, Siumut) 

 

 

Svarnotat 

(Formanden for Naalakkersuisut) 

 

Naalakkersuisut vil takke medlem af Inatsisartut Henrik Fleischer, Siumut, for at fremsætte 

forslag til forespørgselsdebat om, hvordan man kan begrænse tilvæksten i antallet af partier i 

Grønland. 

 

Den gældende valglov er fra 1996 og er siden sin vedtagelse blevet ændret tre gange. Den 

seneste ændring trådte i kraft 1. januar 1997. 

 

I dag er det sådan, at et parti er berettiget til at opstille til valg til Inatsisartut, hvis partiet 

opnåede mindst et mandat ved det forrige valg, og hvis partiet fortsat er repræsenteret i 

Inatsisartut, ved udskrivelse af valg. 

 

Et parti, som ikke allerede er repræsenteret i Inatsisartut, er berettiget til at opstille til valg til 

Inatsisartut, ved indsamling af vælgererklæringer. Et sådant parti skal senest 5 uger, før 

valgets afholdelse, anmelde et antal vælgere, der mindst svarer til 1/31 af samtlige gyldige 

stemmer ved seneste valg for Valgnævnet.  

 

Ved valget til Inatsisartut i 2018 skulle der anmeldes mindst 945 gyldige underskrifter for at 

blive opstillingsberettiget. Atassut, Nunatta Qitornai og Samarbejdspartiet opstillede ved 

valget i 2018 efter at have indsamlet mere end de 945 nødvendige underskrifter, og blev alle 

repræsenteret i Inatsisartut. 

 

Naalakkersuisut finder, at det vil være en svækkelse af vort demokrati, hvis det skal være 

vanskeligere for partier at blive berettiget til at opstille til valg til Inatsisartut, samt hvis det 

skal være vanskeligere for partier at opnå repræsentation i Inatsisartut. 

 

Det er Naalakkersuisuts opfattelse, at de nuværende bestemmelser i al væsentlighed er 

passende, og at det er op til den enkelte vælger at stemme på den kandidat eller det parti, som 

den enkelte vælger mener, bør repræsentere vælgeren i Inatsisartut. 

 

På den baggrund mener Naalakkersuisut, ikke at der bør indføjes yderligere begrænsninger i 

valgloven, for at kunne opstille til valg til Inatsisartut.  

 

Naalakkersuisut ser frem til at høre synspunkter fra medlemmerne af Inatsisartut. 

Med disse ord ønsker Naalakkersuisut en god debat. 


